Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal” 
(FAISMUN) para el Ejercicio Fiscal 2026, así como las asignaciones presupuestales resultantes de la 
aplicación de dicha metodología. 

Segundo.- El total de recursos que conforman este fondo ascienden a la cantidad de 7,640,452,975 (SIETE MIL 

SEISCIENTOS CUARENTA MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO PESOS 00/M.N.), cifra que fue publicada mediante el “Acuerdo por el que se dan a 
conocer las variables y fuentes de información para apoyar a las entidades federativas en la aplicación de la 
fórmula de distribución del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las

[...]

para el ejercicio fiscal 2026; así como las asignaciones presupuestales que resulten de la aplicación de dicha metodología. 

Segundo.- El total de recursos que conforman el FORTAMUN para el Estado de México en el ejercicio fiscal 2026 asciende 
a la cantidad de $18,367,054,950 (DIECIOCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES CINCUENTA Y CUATRO 
MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.) cifra que fue publicada por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público en el Diario Oficial de la Federación el 12 de diciembre de 2025. 

Tercero.- La metodología aplicada para la distribución de los recursos de este fondo se llevó a cabo de acuerdo con lo

[...]

En este caso t corresponde al ejercicio fiscal 2026. 

Población: Se utilizó la información emitida en el Censo de Población 2020 del INEGI para el Estado de México, que equivale 
a 16’992,418 habitantes. 

Monto total del FORTAMUN para el Estado de México en el ejercicio fiscal 2026: $18,367,054,950 (DIECIOCHO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 
M.N.) 

Cuarto.- Con la aplicación de la fórmula señalada en el artículo anterior, y con las variables expuestas, la distribución de los 
recursos quedó como se señala a continuación: 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y

[...]

Que acreditó el pago de derechos por la Autorización de Relotificación Parcial, según recibo expedido por la Tesorería 
Municipal donde se ubica el desarrollo, conforme al Artículo 144 Fracción IV del Código Financiero del Estado de México y 
Municipios, por la cantidad de $22,588.40 (VEINTIDÓS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 40/100 M.N), lo que 
resulta de la cuota de 1.21 veces el valor de la “Unidad de Medida y Actualización” por el número de viviendas previstas a 
relotificar. 

Que asimismo acreditó el pago de derechos por la Autorización del Condominio, según recibo expedido por la Tesorería 
Municipal de ubicación del desarrollo, conforme al Artículo 145 Fracción III del Código Financiero del Estado de México y 
Municipios, por la cantidad de $469,531.00 (CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y UN 
PESOS 00/100 M.N.), lo que resulta de la cuota de 50.00 veces el valor de la referida “Unidad de Medida y Actualización” por 
el número de viviendas previstas a desarrollar. 

Que sus representadas exhiben el Manifiesto de Principio Ético de Personas Jurídico-Colectivas de fecha 06 de noviembre

[...]

Con fundamento en los artículos 115 fracción V Inciso E) numeral 2 y 116 fracción I inciso A) del Reglamento 

del Libro Quinto del Código Administrativo del Estado de México y 81 fracción I del Código Financiero del 
Estado de México y Municipios, pagará al Gobierno del Estado de México la cantidad de $12,266.93 (DOCE 
MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS 93/100 M.N.), en un plazo máximo de 9 meses siguientes a 
la fecha de publicación de la presente Autorización, para cubrir los derechos de supervisión de las citadas 
obras de urbanización del Condominio que se autoriza, a razón del 2% del presupuesto aprobado por la